		
Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk156292369]“Kritēriji un kārtība, kādā tiks izvērtēti pašvaldību sākotnēji iesniegtie priekšlikumi mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras jomās divējādas lietojamības kontekstā”
[bookmark: _Hlk144292861]
[bookmark: _Hlk143508232][bookmark: _Hlk143510197]Ministru kabineta 2023.gada 28.novembra sēdes protokola Nr. 59 56.§ “Informatīvais ziņojums “Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai”” 4.punktā noteikts uzdevums Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – VARAM) sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, Iekšlietu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Satiksmes ministriju un Zemkopības ministriju līdz 2024. gada 1. februārim sagatavot informatīvo ziņojumu par vērtēšanas kritērijiem un sasniedzamo mērķi, uz kā pamata tiks izvērtēti pašvaldību sākotnēji iesniegtie priekšlikumi par aktuālām infrastruktūras izveides un atjaunošanas vajadzībām mobilitātes un pakalpojumu jomā, nodrošinot to divējādu lietojamību Latvijas Austrumu pierobežas reģionos, un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram iesniegt jautājumu izskatīšanai Ministru kabineta sēdē. 

1. Dotā uzdevuma konteksts
[bookmark: _Hlk143508051]Lai Austrumu pierobežā radītu iespējas mazināt reģionālās attīstības atšķirības[footnoteRef:2], ir turpināmas iepriekšējos rīcības plānos Latgales reģiona izaugsmei[footnoteRef:3] iekļautās iniciatīvas. Attiecīgi, lai nodrošinātu iepriekšējo rīcības plānu Latgales reģiona izaugsmei pēctecību, kā arī, ņemot vērā Valdības rīcības plāna[footnoteRef:4] I. Droša Latvija 004. (VARAM) 4.1. punkta 2.daļā doto uzdevumu[footnoteRef:5], VARAM izstrādā rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei 2024.-2026. gadam (turpmāk – Rīcības plāns).  [2:  Reģionālās attīstības atšķirību mazināšana ir ilgtermiņa izaicinājums. Latgales plānošanas reģionam ir viszemākais iekšzemes kopprodukts (turpmāk – IKP) uz vienu iedzīvotāju (2020. gadā – 8 111 euro), kas veido vien 36% no Rīgas reģiona IKP uz vienu iedzīvotāju (22 799 euro). 2022. gadā Latgales reģiona vidējā bruto darba alga bija 961 euro, kas ir 70% no vidējās bruto darba algas Latvijā. Latgales reģionā 2021. gadā bijuši arī zemākie mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumi uz vienu mājsaimniecības locekli starp visiem reģioniem – 504 euro, kas ir 74% no vidējā rādītāja Latvijā. Tāpat Latgales reģionā saglabājas augstākais bezdarba līmenis – 9,0%, salīdzinot ar vidējo 6,9% bezdarba līmeni Latvijā (Centrālās statistikas pārvaldes dati).]  [3:  Rīcības plānā Latgales reģiona izaugsmei 2012.–2013.gadam , Rīcības plānā Latgales reģiona izaugsmei 2015.-2017.gadam un Rīcības plānā Latgales reģiona ekonomiskajai izaugsmei 2018.–2021.gadam. ]  [4:  Pielikums Ministru kabineta 2024. gada 20. janvāra (prot. Nr. 2 52. §) rīkojumam Nr. 55]  [5:  Izpildes termiņš: 2024.gada 31.maijs] 

Ņemot vērā aktuālos izaicinājumus, Rīcības plāns tiek fokusēts uz pasākumiem, kas vērsti uz reģiona drošības paaugstināšanu, pamatpakalpojumu pieejamību un ekonomikas attīstību. 
Drošība ir viens no nozīmīgiem faktoriem, kas nosaka ārvalstu tiešo investīciju piesaisti Latvijā un it īpaši tās austrumu reģionos. Tāpat tas ilgtermiņā būtiski var ietekmēt cilvēkkapitāla izvēli par labu dzīves un darba apstākļiem pierobežas reģionos, kur jau šobrīd tas ir izteikts izaicinājums. Eiropas Savienības (turpmāk - ES) Austrumu pierobežas izaugsme ir būtisks ģeopolitikas drošības priekšnoteikums. Tas ir priekšnoteikums kopējai investīciju drošībai un pievilcībai ES telpā – investīciju vide ES kopumā būs drošāka apstākļos, kas iespējami vairāk novērš iespējamos kara draudus ES teritorijā. Līdz ar to ir būtiski rast atbalsta iespējas ES Austrumu ārējās robežas valstīm.
Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju, informatīvā ziņojuma “Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai” (atbalstīts Ministru kabineta 2023.gada 28.novembra sēdē) ietvaros tika piedāvāts jauns koncepts attiecībā uz ieguldījumiem infrastruktūras attīstībai ES Austrumu pierobežā, īstenojot divējādas lietojamības risinājumus, tai skaitā nodrošinot militāro un civilo pielietojumu, fokusējoties tieši uz mobilitātes un pakalpojumu jomām, kuru īstenošanai jāpiesaista papildu ES fondu finansējums.
Līdz ar to šajā informatīvajā ziņojumā atbilstoši definētajiem investīciju virzieniem saistībā ar divējādas lietojamības objektu attīstību Latvijas Austrumu pierobežā[footnoteRef:6] atspoguļoti pašvaldību sākotnēji iesniegtie priekšlikumi par aktuālām infrastruktūras izveides un atjaunošanas vajadzībām mobilitātes un pakalpojumu jomās.  [6:  Kā Latvijas Austrumu pierobeža tiek definēta Latgales plānošanas reģiona teritorija un Alūksnes novada teritorija. Šāds definējums tika izmantots arī 2014.-2020.gada plānošanas periodā, īstenojot atbalstu ES struktūrfondu 5.6.2.specifiskā atbalsta mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 3.projektu iesniegumu atlases kārtas “Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas pielikumā noteikto teritoriju pašvaldībās” ietvaros. Papildus ir iekļautas arī atsevišķas Vidzemes un Zemgales plānošanas reģionu novadu administratīvās teritorijas, kas robežojas ar kādu no Latgales plānošanas reģiona pašvaldībām - Jēkabpils, Gulbenes, Madonas, Valkas, Varakļānu, Smiltenes un Valmieras novadi un kam ir izteiktākas negatīvas sociālekonomiskās attīstības tendences, t.i., šīs teritorijas ir ar Latgales plānošanas reģiona pašvaldībām līdzīgiem sociālekonomiskajiem rādītājiem un ģeotelpiskajiem izaicinājumiem, salīdzinot ar citām Latvijas pašvaldībām, tām novērojamas izteiktākas reģionālās atšķirības.] 

Apzinot Latgales reģiona pašvaldības, kā arī atsevišķas Vidzemes un Zemgales reģionu pašvaldības, pēc sākotnējām aplēsēm indikatīvās investīciju vajadzības ir:
· 256 mobilitātes infrastruktūras objektiem (tai skaitā gan pašvaldību, gan valsts īpašumā esošie), tai skaitā indikatīvi 1 895 km autoceļu un 16 km tiltu, kuru atjaunošanai un pārbūvei kopumā nepieciešamas investīcijas indikatīvi 1,273 miljardi euro;
· 106 pakalpojumu infrastruktūras objektiem, kuru attīstībai un pielāgošanai nepieciešamās provizoriskās investīcijas sastāda 256 milj. euro.
Šobrīd pašvaldībām pieejamais atbalsts neparedz specifiskus pasākumus divējādas lietojamības infrastruktūras attīstīšanai, lai gan ģeopolitiskā situācija visā pasaulē, īpaši notikumi Ukrainā, aktualizē šādas infrastruktūras izveides nozīmīgumu iedzīvotāju drošības nodrošināšanai. Objektu civilais pielietojums būtu atvasināms kā alternatīvais pielietojums, kas rada nepieciešamību objektu izmantot militārajam vai civilās aizsardzības pielietojumam, turklāt paredzot iespējami ātru civilā lietojuma objekta transformāciju militāram vai ar civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanu saistītam pielietojumam, piemēram, Somijā bumbu patvertnēs pilsētas vidē ir izveidota sporta infrastruktūra, kā arī tuneļi/apakšzemes pārvadi tiek veidoti, lai būtu ātri pielāgojami patvēruma vajadzībām.
Vienlaikus jānorāda, ka pašvaldību sākotnēji iesniegtie priekšlikumi par aktuālām infrastruktūras izveides un atjaunošanas vajadzībām mobilitātes un pakalpojumu jomās ir indikatīvi. Lai nodrošinātu iesniegto pašvaldību vajadzību izvērtēšanu saskaņā ar valsts kopējiem ilgtspējīgas attīstības mērķiem, ietverot gan saistīto nozaru īstenotās politikas virzienu  prioritātes, gan drošības aspektu, jāparedz ietvars un kritēriji, atbilstoši kuriem VARAM sadarbībā ar atbildīgajām ministrijām veiks informatīvā ziņojuma “Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai” pielikumos ietverto sākotnējo priekšlikumu izvērtēšanu no divējādas lietojamības infrastruktūras risinājumu pieejas viedokļa. Šī izvērtējuma rezultātā tiks sagatavots un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvais ziņojums ar divējādas lietojamības infrastruktūras kartējumu, iekļaujot konkrētus priekšlikumus par aktuāliem reģionālās attīstības veicināšanai nepieciešamiem projektiem mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras jomās, un to ieviešanai nepieciešamo finansējuma apjomu. Attiecīgi šis informatīvais ziņojums nosaka kritērijus un kārtību, kādā tiks izvērtēti pašvaldību sākotnēji iesniegtie priekšlikumi mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras jomās divējādas lietojamības kontekstā.
Būtiski norādīt, ka arī augstāk minētajā kartējumā iekļautie infrastruktūras objekti būs indikatīvi, tas ir, šī informatīvā ziņojuma turpinājumā norādītie kritēriji nenodrošinās projektu pieteikumu atlases procesu, bet gan tie iezīmēs indikatīvos projektus, kas pamatos atsevišķas atbalsta programmas izveides nepieciešamību divējādas lietojamības infrastruktūras objektu attīstībai. Sekojoši konkrēti projektu iesniegumu atlases procesa nosacījumi, tostarp kritēriji, būtu apstiprināmi ar atsevišķu ārējo normatīvo aktu saistībā ar paredzamo laika plānu projektu atlases uzsākšanai, kā arī saistībā ar nepieciešamo/pieejamo finansējumu un tā avotiem šādu investīciju īstenošanai.
Šajā informatīvajā ziņojumā ietvertie kritēriji un kārtība nepieciešamības gadījumā ir izmantojami, turpmākajā procesā izvērtējot arī citu iesniedzēju sniegtos priekšlikumus infrastruktūras attīstībai, nodrošinot to divējādo lietojamību.

2. Pašvaldību iesniegto priekšlikumu izvērtēšanas kārtība
Pašvaldību sākotnēji iesniegto priekšlikumu izvērtēšanas gaitā atsevišķi tiks vērtēti mobilitātes infrastruktūras objekti un pakalpojumu infrastruktūras objekti, ņemot vērā, ka katrai no jomām ir savi specifiski vērtēšanas kritēriji. Vienlaikus turpmākajā uzdevuma izpildes procesā, t.i., pēc priekšlikumu izvērtēšanas atbilstoši šajā informatīvajā ziņojumā noteiktajiem kritērijiem, sagatavojot informatīvo ziņojumu par mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras attīstību ES Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai un iekļaujot tajā divējādas lietojamības mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras kartējumu, un šo projektu ieviešanai nepieciešamo finansējuma apjomu, tiks ņemta vērā objektu savstarpējā sasaiste un to pārklājums teritorijā ar mērķi sekmēt teritoriju drošības paaugstināšanu, pamatpakalpojumu pieejamību un ekonomikas attīstību.  
Ņemot vērā, ka šobrīd iesniegtie priekšlikumi ir pašvaldību vajadzības, kas tika apkopotas bez to sākotnējā izvērtējuma reģionālās attīstības kontekstā, plānots, ka pirms objektu atlases atbilstoši informatīvā ziņojuma turpinājumā iekļautajiem kritērijiem, plānošanas reģioniem būtu jāveic to izvērtējums, pieturoties pie uzstādījuma, ka:
· jāizslēdz priekšlikumi, kas atbilstoši reģiona plānošanas dokumentiem šobrīd izskatās pēc vēlmju nevis kritiski svarīgu vajadzību saraksta;
· priekšroka objektiem, kam pārskatāmā nākotnē būtu nepieciešami mazāki ieguldījumi un ir zemākas uzturēšanas izmaksas.
Pašvaldību iesniegto priekšlikumu izvērtēšanu paredzēts organizēt trīs posmos:  
(1) Pirmajā posmā  tiks vērtēts objektu militārais pielietojums un civilās aizsardzības vajadzības, ko nepieciešams nodrošināt ar mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūru;   
(2) Otrajā posmā tiks vērtēta priekšlikumu atbilstība civilajam pielietojumam, kur atbilstoši reģionālās attīstības vajadzībām šie objekti nodrošinās administratīvo centru sasniedzamību, darba vietu un pakalpojumu sasniedzamību, kā arī atbilstošu pakalpojumu tīklu;   
(3) Trešajā posmā tiks vērtēta detalizētāka informācija par objekta tehnisko  stāvokli, potenciālā būvniecībā izmantojamo tehnoloģiju un citām veicamajām darbībām, lai nodrošinātu tālāko objekta būvniecības procesu.  
Jāuzsver, ka primāri risināmais jautājums ir militārās un civilās aizsardzības objektu infrastruktūras sakārtošana, t.i., divējādas lietojamības kritērijiem ir jākalpo kā primārajiem kritērijiem infrastruktūras attīstībai, vienlaikus tos sabalansējot ar civilajām vajadzībām – līdz ar to ir būtiski savstarpēji kombinēt vērtēšanas 1. un 2.posmu.
Veicot izvērtējumu atbilstoši visiem trim posmiem, objekti tiks sarindoti pēc īstenošanas laika ietvara, ņemot vērā potenciāli piesaistāmo finansējumu (plašāk ziņojuma 6.nodaļā), attiecīgi 2024.-2025.gadā, 2026.-2027.gadā, kā arī 2028.- 2035.gadā.
Vērtēšanas procesā tiks analizēti mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras objekti, kas iekļauti Ministru kabineta 2023.gada 28.novembra sēdē izskatītā informatīvā ziņojuma “Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai” 1. un 2.pielikumā. Vienlaikus saraksts var tikt papildināts ar citiem objektiem, ja tiek konstatēta šāda nepieciešamība.
Būtiski norādīt, ka, ņemot vēra izstrādāto kritēriju apjomu, atbilstoši kuriem nepieciešams izvērtēt augstāk minētos objektus, kā arī to, ka vērtēšanas process paredz vairāku institūciju iesaisti un sadarbību, paredzams, ka Ministru kabineta 2023. gada 28. novembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 59 56. §)  “Informatīvais ziņojums “Par atbalstu Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai”” 3. punktā[footnoteRef:7] (turpmāk – 3.punkts) dotā uzdevuma izpilde prasīs garāku uzdevuma izpildes termiņu nekā sākotnēji plānots. Turklāt jāpiemin, ka 3.punktā dotā uzdevuma izpilde ir atkarīga no šajā informatīvajā ziņojumā iekļauto kritēriju un vērtēšanas kārtības izskatīšanas Ministru kabinetā, kas tiek uzskatīts par būtisku atskaites punktu tālākai rīcībai, līdz ar to šī informatīva ziņojuma virzība ietekmē objektu izvērtēšanas procesa uzsākšanas laiku. [7:  Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 35 43. §)  "Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par Eiropas Savienības daudzgadu finanšu shēmas 2021.-2027. gadam vidusposma pārskatu"" 2. punktā dotā uzdevuma izpildei, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, Iekšlietu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Satiksmes ministriju un Zemkopības ministriju veikt kopīgu vērtēšanas kritēriju izstrādi, uz kā pamata izvērtējot pašvaldību sākotnēji iesniegtos priekšlikumus par aktuālām infrastruktūras izveides un atjaunošanas vajadzībām mobilitātes un pakalpojumu jomās, sagatavot un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram sešu mēnešu laikā pēc informatīvā ziņojuma izskatīšanas Ministru kabinetā iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras attīstību Eiropas Savienības Austrumu pierobežas konkurētspējas stiprināšanai, iekļaujot tajā divējādas lietojamības mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras kartējumu un šo projektu ieviešanai nepieciešamo finansējuma apjomu] 

[bookmark: _Hlk153131928]Informatīvā ziņojuma turpinājumā noteikti kritēriji, atbilstoši kuriem tiks izvērtēti pašvaldību sākotnēji iesniegtie priekšlikumi mobilitātes un pakalpojumu infrastruktūras jomās, vienlaikus nodrošinot to divējādo lietojamību.

3. Mobilitātes infrastruktūras objektu priekšlikumu izvērtēšanas kritēriji 
3.1. Militārais pielietojums un civilās aizsardzības vajadzības
Pirmajā posmā tiks vērtēts objekta militārais pielietojums un tas, vai objekts nodrošina civilās aizsardzības vajadzības. Mobilitātes infrastruktūras objekts no divējādas lietojamības viedokļa paredz ceļa/tilta infrastruktūru, kas vienlaikus var nodrošināt pretmobilitāti, t.i., apdraudējuma gadījumā noteiktā ceļa/tilta posmā tas tiek pārrakts, tādā veidā bloķējot pārvietošanos. 
[bookmark: _Hlk155190121]Lai pašvaldību sniegtie mobilitātes infrastruktūras objektu priekšlikumi tiktu virzīti tālākai izvērtēšanai, tiem jāatbilst sekojošiem kritērijiem un principiem, nodrošinot šo objektu militāro pielietojumu un atbilstību civilās aizsardzības vajadzībām:
1) Latvijas un ES ārējās robežas stiprināšanai tiek attīstīta mobilitātes infrastruktūra virzienā uz Latvijas austrumiem;
2) valsts pierobežas joslā ar Krieviju un Baltkrieviju netiek attīstīta mobilitātes infrastruktūra, lai nepieciešamības gadījumā varētu īstenot pretmobilitātes pasākumus un bloķēt pārvietošanos. Pretmobilitāte ilgtermiņā nozīmē autoceļu infrastruktūras iznīcināšanu, lai kavētu pārvietošanos, pierobežas zonu padarot necaurejamo, tai skaitā:
a) atbilstoši iesaistīto institūciju, tai skaitā Aizsardzības ministrijas/Latvijas Nacionālo bruņoto spēku/Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) kompetencei un atbildības sadalījumam, tiek paredzēti skaidri darbības mehānismi, kā krīzes situācijā mobilitātes ceļi tiks slēgti; 
b) projektēšanas gaitā tiek paredzēti inženiertehniskie risinājumi, kā var tikt bloķēti/padarīti neizmantojami konkrētie ceļi vai tilti;
3) tiek attīstītas mobilitātes iespējas valsts iekšienē, lai nodrošinātu spēju ātri reaģēt un pārvietoties gan operatīvajiem dienestiem (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam (turpmāk – NMPD), VUGD u.c.), gan lielizmēra militārajām vienībām un smagajiem automobiļiem, kas nodrošina tehnikas vienību un smagu kravu pārvietošanu - attiecīgi optimālā gadījumā[footnoteRef:8] ceļa infrastruktūra paredz 70-80 kravu (aptuveni 60 tonnas) pārvietošanu; [8:  Krīzes situācijās varētu nebūt saistoši uz atsevišķiem ceļa posmiem noteiktie ierobežojumi, piemēram, transportlīdzekļu un to kravu 10 tonnu svara ierobežojums, kas nereti tiek noteikts pavasarī, kad nokrišņu ietekmē tiek bojāts ceļa seguma stāvoklis] 

4) attīstot autoceļu infrastruktūru, tiek veidoti evakuācijas ceļi.

3.2. Civilais pielietojums
Otrajā posmā tiks vērtēta priekšlikumu atbilstība to civilajam pielietojumam, kur atbilstoši reģionālās attīstības vajadzībām šiem objektiem jānodrošina administratīvo centru sasniedzamība, darba vietu un pakalpojumu sasniedzamība, kā arī atbilstošs pakalpojumu tīkls. Lai pašvaldību identificētās vajadzības tiktu virzītas tālākai izskatīšanai, tām neatkarīgi no to īpašnieka/pārvaldītāja ir jāatbilst vismaz vienam no sekojošiem kritērijiem:
1) plānotajam objektam ir funkcionālās izmantošanas nozīme saistībā ar nozaru reformām;
2) ceļu investīciju projekts nepieciešams augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai, tostarp izglītības iestāžu reformas nodrošināšanai un skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai;
3) ceļu investīciju projekts nodrošina novada centra sasniedzamību ar novada teritoriālajām vienībām;
4) pašvaldību esoša tilta vai pārvada vispārējā inspekcija vai speciālā inspekcija ir konstatējusi, ka nepieciešami neatliekami būvniecības darbi, ceļa vai tā posma vizuālais vērtējums ir “ļoti slikts” vai “slikts” vai analoģisks vērtējums citā vērtēšanas skalā atbilstoši pašvaldības apstiprinātai metodikai (kritērijs neattiecas uz gadījumu, kad projekts paredz jauna, tilta, pārvada, ceļa vai tā posma būvniecību);
5) ceļu infrastruktūras objekts nodrošina piekļuvi (tai skaitā savienojumu) teritorijas ekonomiskajai aktivitātei būtiskam vai krīzes situācijā – kritiski svarīgam no preču un pakalpojumu nodrošināšanas viedokļa uzņēmumam, tai skaitā nodrošinot pārtikas produktu piegādes ķēdes;
6) ceļu infrastruktūras investīciju projekts paaugstinās ceļu satiksmes drošību vai tas radīs labvēlīgus apstākļus gājējiem, mikromobilitātes rīku izmantošanai;
7) ceļu infrastruktūras objekts ietilpst sabiedriskā transporta maršrutā;
8) ceļu infrastruktūras objekts nodrošina  citu pakalpojumu (ne tikai izglītības) drošu sasniedzamību (tai skaitā veselības, sociālo, kultūras u.c. pakalpojumu sasniedzamību).

3.3. Objektu tehniskais stāvoklis
Trešajā posmā tiks vērtēta detalizētāka informācija par pirmajā un otrajā posmā atlasīto objektu tehnisko stāvokli, potenciālā būvniecībā izmantojamo tehnoloģiju un citām veicamajām darbībām, lai nodrošinātu tālāko objekta būvniecības procesu, tai skaitā:
1) potenciālā būvniecībā izmantojamā tehnoloģija;
2) vai plānotie ceļu un ar to saistītās infrastruktūras atjaunošanas/izbūves darbi sekmē klimata pārmaiņu pielāgošanās pasākumu īstenošanu, t.i., infrastruktūrai un apbūvei ir jābūt klimatnoturīgai (tā jāplāno atbilstoši iespējamajiem klimata riskiem);
3) būvniecības dokumentācijas gatavības stadija un nepieciešamās tālākās darbības tās precizēšanai vai sagatavošanai, prioritāti piešķirot augstas gatavības projektiem.

4. Pakalpojumu infrastruktūras objektu priekšlikumu izvērtēšanas kritēriji 
4.1. Militārais pielietojums un civilās aizsardzības vajadzības
Pirmajā posmā tiks vērtēts objekta militārais pielietojums un tas, vai objekts nodrošina civilās aizsardzības vajadzības. Pakalpojumu infrastruktūras objekts no divējādas lietojamības viedokļa paredz tādas sabiedriskās ēkas (piemēram, izglītības vai sociālās aprūpes iestāde) izbūvi vai atjaunošanu, kuras būvniecības procesā tiek īstenoti risinājumi patvertnes ierīkošanai, pielāgojot šim mērķim ēkas pagrabu.
Lai pašvaldību sniegtie pakalpojumu infrastruktūras objektu priekšlikumi tiktu virzīti tālākai izvērtēšanai, tiem jāatbilst sekojošiem kritērijiem un principiem, nodrošinot šo objektu militāro pielietojumu un atbilstību civilās aizsardzības vajadzībām:
1) tiek nodrošināta sinerģija starp pakalpojumu infrastruktūras objektu pielietojumu, lai tie būtu izmantojami civilajām vajadzībām, militārajām vajadzībām, civilai aizsardzībai, kā arī sekmētu valsts tautsaimniecību kopumā. Šis princips ir saistošs arī apdraudējuma laikā, t.i., līdztekus sabiedriskās ēkas pamata pielietojumam, tā var būt izmantojama militārā atbalsta nodrošināšanai, piemēram, uzņemot Ziemeļatlantijas Līguma organizācijas (North Atlantic Treaty Organization, turpmāk - NATO) sabiedrotos, kur šādas ēkas būtu izmantojamas nakšņošanai (pajumtei), ēdināšanai u.c.;
2) attiecībā uz esošu sabiedrisko ēku pielāgošanu civilai aizsardzībai tiek ievērots, ka veiktie ieguldījumi ir loģiski pret sasniedzamo efektu;
3) jaunu patvertņu būvniecībai un esošo būvju pielāgošanai patvertnēm tiks izstrādātas vadlīnijas[footnoteRef:9] par minimālajām tehniskajām prasībām ēkās esošo telpu vai telpu grupu piemērotībai patvertnes vai vietas, kur var patverties atjaunošanai vai izveidošanai. Līdz ar to jaunu patvertņu izbūvē un esošo būvju pielāgošanā[footnoteRef:10] plānots, ka varētu tikt attiecināti šādi kritēriji: [9:  Kritērijs būtu precizējams pēc Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar Ekonomikas ministriju, Būvniecības valsts kontroles biroju, Rīgas Tehnisko universitāti, Veselības ministriju, VARAM, Izglītības un zinātnes ministriju un Labklājības ministriju Ministru kabineta 2024.gada 9.janvāra sēdes protokola Nr.1 95.§ 5.punktā dotā uzdevuma - sagatavot vadlīnijas par minimālajām tehniskajām prasībām ēkās esošo telpu vai telpu grupu piemērotībai patvertnes vai vietas, kur var patverties (pagrabi, pazemes autostāvvietas u.c.), atjaunošanai vai izveidošanai - izpildes]  [10:  Saskaņā ar VUDG norādēm, ēkas pagraba pielāgošanai patvertnes vajadzībām jāparedz 7-10% sadārdzinājums] 

a) patvertnes izbūve nepieciešama trešās grupas ēkas vai otrās grupas pakalpojumu infrastruktūras objektu ēkās virs trīs stāviem jaunas būvniecības gadījumā;
b) patvertnes izbūve nepieciešama sabiedriski nozīmīgas ēkās (piemēram, slimnīcas, skolas) jaunas būvniecības gadījumā;
c) patvertņu galvenā funkcija militāra apdraudējuma gadījumā ir spēja aizsargāt no artilērijas šāvieniem un sargāt no netieša trieciena, piemēram, atlūzām no raķetēm - līdz ar to patvertnēm paredzētas mūra sienas.  Viens no risinājumiem patvertņu izbūvei ir dzelzsbetona “kapsulas” (būdiņas), kur patverties, un kas pieejamas publiskajā ārtelpā;
d) patvertnes izbūve nav nepieciešama inženierbūvēm, sezonas, īslaicīgas lietošanas ēkām, lauksaimniecības ēkām, katlumājām, elektroenerģijas apgādes ēkām, transformatoru apakšstaciju ēkām;
e) ņemot vērā ierobežotās finanšu līdzekļu piesaistes iespējas, primāri paredzēts nevis būvēt jaunas patvertnes, bet apzināt būves, kuras var tikt izmantotas kā patvertnes, veicot attiecīgus ēkas vai tās daļas (piem., pagrabu) pielāgošanas risinājumus. Ēku pagrabiem jābūt pielāgotiem, t.i., ja ēka sabrūk, pagraba pārsegums nedrīkst iebrukt (tam jāiztur slodze); ieejai pagrabā jābūt alternatīvām – tā vienīga izeja nedrīkst būt ēkas iekšienē, tai jābūt ārpus ēkas; vienlaikus šajās vietās jābūt ierīkotai iespējai padzerties, apmeklēt labierīcības, kā arī jāparedz risinājumi, lai šāda patvertne būtu izmantojama arī ziemas apstākļos;
4) apdraudējuma gadījumā izšķiroša ir medicīnas infrastruktūras un veselības nozares gatavība krīzēm (tai skaitā lai veiktu kara hospitāļa funkciju). Šis ir arī viens no septiņiem NATO Nācijas noturības rādītājiem (Resilience through Civil Preparedness[footnoteRef:11]); [11:  Pieejams: https://www.cimic-coe.org/resources/fact-sheets/resilience-through-civil-preparedness.pdf ] 

5) tiek paredzēti medicīniskās evakuācijas risinājumi;
6) papildu pakalpojumu infrastruktūras objektiem tiek paredzēts šāds pielietojums:
a) ūdenstilpnēm pieguļošā teritorija tiek attīstīta, nodrošinot to civilās aizsardzības pielietojumu, piemēram,  ūdenstilpņu piekrastes teritorija var tikt izmantota kā piestātne un tehnikas vienību izvietošanas vieta;
b) ēku jumti kalpo kā helikopteru nolaišanās laukums blīvi apdzīvotās vietās, kur nav iespējami citi risinājumi;
c) pakalpojumu infrastruktūras objekti krīzes situācijā veic arī citu funkciju, piemēram, nodrošinot vietu pārtikas produktu rezervju un citu resursu glabāšanai un izsniegšanai;
d) tiek nodrošinātas papildu ūdens ņemšanas vietas.
Svarīgs horizontāls aspekts, domājot par krīzes situācijām, ir iedzīvotāju sasniedzamība informācijas telpā - pieejama Latvijas Televīzija un Latvijas Radio, lai iedzīvotāji operatīvi saņemtu objektīvu informāciju un tālākās rīcības norādes.
No teritoriālā viedokļa lielāks drošības apdraudējums pastāv apdzīvotām vietām ar lielāku iedzīvotāju skaitu, jo šajās vietās ikdienā ir liela cilvēku koncentrācija, valsts autoceļu un dzelzceļu satiksmes punkti. Tāpat krīzes situācijā apdraudētākās iedzīvotāju grupas ir sabiedrības neaizsargātāka daļa – bērni, seniori, cilvēki ar veselības traucējumiem, tādēļ pakalpojumu infrastruktūras projektu vērtēšanā priekšroka tiks dota objektiem apdzīvotajās vietās ar lielāku iedzīvotāju skaitu un infrastruktūrai, kas paredzēta šīm iedzīvotāju grupām.

4.2. Civilais pielietojums
Otrajā vērtēšanas posmā ir noteikts, ka, lai pašvaldību identificētās vajadzības par jauna pakalpojumu infrastruktūras objekta izveidi vai esoša objekta pārbūvi/atjaunošanu tiktu virzītas tālākai izskatīšanai, objekti tiek skatīti šādā prioritārā secībā:
1) Veselības aprūpes pakalpojumu jomā 
Pašvaldību loma veselības veicināšanas politikas īstenošanā galvenokārt ir saskatāma caur pašvaldības spējām veidot veselību atbalstošu vidi un uzrunāt vietējo sabiedrību, tādējādi veicinot iedzīvotāju līdzdalību veselības veicināšanas pasākumos un iniciatīvas pieaugumu.
Vienlaikus pašvaldībām ir būtiska loma pamata veselības aprūpes pakalpojumu groza nodrošināšanā, kas ietver[footnoteRef:12]: neatliekamo medicīnisko palīdzību, dzemdību palīdzību, ģimenes ārsta sniegtos veselības aprūpes pakalpojumus, veselības aprūpes pakalpojumus tādu slimību ārstēšanā, kas var ietekmēt sabiedrības veselību un tās drošību, piemēram, bīstamas infekcijas slimības (tuberkuloze, difterija, hepatīts u.c.), psihiskās slimības. [12:  Saskaņā ar 2017.gada 14.decembrī pieņemtā "Veselības aprūpes finansēšanas likuma" 8.panta pirmo daļu (publicēts: Latvijas Vēstnesī, 259, 31.12.2017.; stājās spēkā 01.01.2018.).] 

Ņemot vērā medicīnas un veselības aprūpes jomas kritiski svarīgo nozīmi gan krīzes un militāra apdraudējuma situācijās, gan iedzīvotāju ikdienas dzīvē, veselības aprūpes pakalpojumu infrastruktūras objektu attīstīšana ir uzskatāma par prioritāru.

2) Izglītības pakalpojumu jomā:
a) pašvaldību dibinātu vispārējās izglītības iestāžu (kas nav pirmsskolas) objektiem jāizpildās vismaz vienam no sekojošiem kritērijiem:
i. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta sākumskolā, tad minimālais izglītojamo skaits 1. – 6. klašu grupā, ievērojot izglītības iestādes atrašanās vietu atbilstoši šī informatīvā ziņojuma 1. pielikumā “Pašvaldību administratīvo teritoriju, to teritoriālā iedalījuma vienību dalījums” noteiktajam pašvaldību  administratīvo teritoriju, to teritoriālā iedalījuma vienību dalījumam (turpmāk – pašvaldību iedalījuma grupa), ir un izglītojamo skaita prognoze liecina, ka arī turpmākajos trijos mācību gados, būs ne mazāks kā:
· 1. un 2. pašvaldību iedalījuma grupa – 240; 
· 3. pašvaldību iedalījuma grupa – 120; 
· 4., 5., 6., 7. un 8. pašvaldību iedalījuma grupa – 60;
ii. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta pamatskolā, tad minimālais izglītojamo skaits 1. – 9. klašu grupā, ievērojot šī informatīvā ziņojuma 1. pielikumā noteiktās pašvaldību iedalījuma grupas, ir un izglītojamo skaita prognoze liecina, ka arī turpmākajos trijos mācību gados, būs ne mazāks kā:
· 1. un 2. pašvaldību iedalījuma grupa – 360; 
· 3. pašvaldību iedalījuma grupa – 180; 
· 4. un 5. pašvaldību iedalījuma grupa – 105; 
· 6., 7. un 8. pašvaldību iedalījuma grupa – 90;
iii. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta vidusskolā, tad minimālais izglītojamo skaits 10. – 12. klašu grupā, ievērojot šī informatīvā ziņojuma 1. pielikumā noteiktās pašvaldību iedalījuma grupas, ir un izglītojamo skaita prognoze liecina, ka arī turpmākajos trijos mācību gados, būs ne mazāks kā: 
· 1., 2. un 3. pašvaldību iedalījuma grupa – 120; 
· 4., 5., 6., 7. un 8. pašvaldību iedalījuma grupa – 60;
iv. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta valsts ģimnāzijā, tad minimālais kopējais izglītojamo skaits 10. - 12. klašu grupā ir un izglītojamo skaita prognoze liecina, ka arī turpmākajos trijos mācību gados būs ne mazāks kā noteikts normatīvajos aktos par kārtību, kādā tiek piešķirts un anulēts valsts ģimnāzijas statuss;
v. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta vispārējās vidējās izglītības iestādē, kas īsteno vispārējās vidējās izglītības programmu, pamatojoties uz Latvijas Republikas divpusēju vai daudzpusēju starptautisku līgumu, tad minimālais izglītojamo skaits 10. – 12. klašu grupā ir un izglītojamo skaita prognoze liecina, ka arī turpmākajos trijos mācību gados būs ne mazāks kā 25;
vi. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta speciālās izglītības iestādē, tās dibinātājas – pašvaldības – administratīvajā teritorijā darbojas ne vairāk kā viena speciālās izglītības iestāde (izņemot Rīgas valstspilsētu);
vii. ja investīciju projekta īstenošana paredzēta vispārējās izglītības iestādē, kas kā speciālās izglītības iestāde reorganizēta pēdējo trīs kalendāra gadu laikā (ieskaitot investīciju projekta pieteikuma iesniegšanas gadu) - par reorganizāciju ir pieņemts pašvaldības domes lēmums, un tas saskaņots ar Izglītības un zinātnes ministriju.
Pašvaldības investīciju projekts ir atbilstošs šī informatīvā ziņojuma 4.2.apakšnodaļas “a), i.-vi.” apakšpunktos minētajiem kritērijiem, ja ir spēkā kāds no šādiem nosacījumiem:
1) [bookmark: _Hlk155604068]šajos apakšpunktos (izņemot “vi.” apakšpunktā) minētais iestādēs izglītojamo skaits ir vienāds vai lielāks par Valsts izglītības informācijas sistēmā iekļautajiem datiem uz aktuālā mācību gada 1. septembri;
2) pēdējo divu kalendāra gadu laikā (ieskaitot investīciju projekta pieteikuma iesniegšanas gadu) ir pieņemts lēmums par attiecīgās pašvaldības vispārējās izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju, vai ir iesniegts pašvaldības domes lēmums, kas apliecina, ka līdz attiecīgā kalendārā gada noslēgumam šāds lēmums tiks pieņemts, nodrošinot  investīciju projektu modernizējamās izglītības iestādes izglītojamo skaita  atbilstību nākamo triju kalendāra gadu laikā (ieskaitot investīciju projekta pieteikuma iesniegšanas gadu).
Izpildot iepriekšējās atkāpes 2.punktā minēto prasību par nepieciešamību iesniegt domes lēmumu, izglītojamo skaits, kas norādīts šī informatīvā ziņojuma 4.2.apakšnodaļas  “i.”, “ii.”, “iii.”, “iv.” un “v.” apakšpunktos, var būt mazāks:
1) nepārsniedzot 10 procentus, ja attiecīgā vispārējās izglītības iestāde katrā akreditācijas kritērijā novērtēta ar kvalitātes vērtējuma līmeni "labi" vai augstāku. Ja nepieciešams, var tikt veikta attiecīgās vispārējās izglītības iestādes ārkārtas akreditācija saskaņā ar normatīvajiem aktiem par izglītības iestāžu, eksaminācijas centru, citu Izglītības likumā noteiktu institūciju un izglītības programmu akreditācijas un izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības novērtēšanas kārtību;
2) nepārsniedzot 25 procentus, ja saskaņā ar saskaņā ar Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem ir sasniegta attiecīgās vispārējās izglītības iestādes mācību telpu maksimālā kapacitāte.
b) pašvaldību dibinātu pirmsskolas izglītības iestāžu objektiem jāizpildās kritērijam: to bērnu skaits, kuri uz iepriekšējā gada 1. oktobri sasnieguši pusotra gada vecumu un ir iekļauti rindā uz vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, ir lielāks par 100, un attiecīgās novada pašvaldības teritoriālā iedalījuma vienībā, kurā ir plānots īstenot investīciju projektu, bērnu skaits rindā ir lielāks par 50. Ja projektu plānots īstenot novada pašvaldībā, kuru saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu 2029. gadā ir plānots apvienot ar citu pašvaldību, to bērnu skaits uz iepriekšējā gada 1. oktobri, kas sasnieguši pusotra gada vecumu un ir iekļauti rindā uz vietu šo pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs, ir lielāks par 100 abās apvienojamajās pašvaldībās kopā. Informācija par to bērnu skaitu, kuri iekļauti rindā uz vietu pirmsskolas izglītības iestādē, ir iesniegta VARAM līdz iepriekšējā gada 1.decembrim, un tā ir publicēta VARAM tīmekļvietnē. Pašvaldība iesniedz VARAM prognozi, kas apliecina, ka pirmsskolas vecuma bērnu skaits pašvaldības novada teritoriālo vienību vai valstspilsētu noteikto teritoriālo iedalījumu (piemēram, apkaimju, mikrorajonu) griezumā turpmākajos piecos gados būs stabils vai palielināsies.

3) sociālo pakalpojumu jomā:
Sociālo pakalpojumu pārklājuma vienmērīgas attīstības veicināšanai un to vienādas pieejamības nodrošināšanai iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas pašvaldības ir noteikts minimālo sociālo pakalpojumu grozs.[footnoteRef:13] Labklājības ministrijas sagatavotajos grozījumos Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā (TAP tiesību lietas ID: 22-TA-1080), kas šobrīd atrodas starpinstitūciju saskaņošanas procesā, ir noteikts, ka pašvaldībai ir pienākums nodrošināt šādus sociālos pakalpojumus: aprūpes mājās pakalpojumu; krīzes centra pakalpojumu; grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu; ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā; patversmes vai naktspatversmes pakalpojumu; dienas aprūpes centra pakalpojumu; atelpas brīža pakalpojumu; specializētās darbnīcas pakalpojumu; ģimenes asistenta pakalpojumu; sociālās rehabilitācijas pakalpojumu. [13:  Noteikts Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā: stājās spēkā 01.01.2003., pieejams: https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums ] 

Vienlaikus jānorāda, ka pašvaldība šos sociālos pakalpojumus var īstenot pati, vai slēgt līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem, piemēram, blakus esošajā pašvaldībā.

4) kultūras pakalpojumu jomā:
Sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm ir viena no pašvaldību autonomajām funkcijām, kas noteiktas Pašvaldību likumā[footnoteRef:14].  [14:  Pašvaldību likums stājās spēkā: 01.01.2023., pieejams: https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums  ] 

Divējādas lietojamības principi attiecināmi uz pašvaldību publiskās kultūras infrastruktūras attīstību, piemēram, piemērojot bibliotēkas vai kultūras centrus gan kultūras pakalpojumu funkcijai, gan iedzīvotāju izmitināšanai vai atbalsta sniegšanai. Savukārt, kultūras mantojuma objektu atjaunošanas projektos saskaņā ar starptautiskiem principiem par kultūras vērtību aizsardzību divējāda lietojamība nav attiecināma, un vienlaikus atbalstāma reģionālu patvertņu izveide kultūras vērtību aizsardzībai un saglabāšanai.  
Atsaucoties uz Ministru kabineta 2022.gada 1.marta rīkojumu Nr. 143 (prot. Nr. 12 26. §) “Par Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam "Kultūrvalsts" (turpmāk - Pamatnostādnes) un Pamatnostādņu 7.nodaļā pausto, kultūras pieejamības un līdzdalības iespēju kultūrā pieejamības saglabāšanai jāturpina iepriekšējā perioda kultūrpolitikas pamatnostādnēs[footnoteRef:15] iezīmētais minimālā kultūras pakalpojumu groza princips, kas paredz noteikta kultūras pakalpojumu klāsta piedāvājumu pašvaldībā atkarībā no administratīvās teritorijas lieluma[footnoteRef:16].  [15:  Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2014. – 2020. gadam „Radošā Latvija”]  [16:  Kultūras pakalpojumu groza konceptā šobrīd noteikts, ka pagasta līmenī iedzīvotājiem jābūt pieejamiem bibliotēku pakalpojumiem, iespējām izmantot kultūrizglītības, mākslinieciskās jaunrades, kultūras pasākumu un brīvā laika pavadīšanas iespējas, piekļūt kultūrvēsturiskajam mantojumam, iesaistīties Dziesmu un deju svētku procesā un radošajā uzņēmējdarbībā. Novada līmenī pakalpojumu grozu papildina profesionālās ievirzes mākslas un mūzikas izglītības pieejamība, profesionālās kultūrizglītības pieejamība un muzeju pakalpojumi, valstspilsētu līmenī – arhīvu pakalpojumi, profesionālās mākslas pieejamība (akustiskā koncertzāle, laikmetīgais mākslas muzejs, izstāžu zāles, teātri, opera, daudzfunkcionālie kultūras centri), kino pieejamība, kā arī padziļināts muzeju pakalpojumu kopums un augstākās izglītības iespējas kultūras jomā.] 

Vienlaikus pēc nepieciešamības atbalsts var tikt sniegts arī cita veida civilās infrastruktūras attīstībai, kas ir paredzēta civilās aizsardzības vajadzībām.

4.3. Objektu tehniskais stāvoklis
Trešajā posmā tiks vērtēta detalizētāka informācija par pirmajā un otrajā posmā atlasīto objektu tehnisko stāvokli, potenciālā būvniecībā izmantojamo tehnoloģiju un citām veicamajām darbībām, lai nodrošinātu tālāko objekta būvniecības procesu, tai skaitā:
1) prioritāte būtu piešķirama objektiem, kuru pielāgošanai/atjaunošanai nepieciešamie finansiālie resursi ir samērojami ar sagaidāmo rezultātu, tai skaitā vērtējot objekta atrašanās vietu, pieejamību u.c. būtiskus apstākļus; 
2) potenciāli būvniecībā izmantotie arhitektūras un būvkonstrukciju risinājumi, ēku energoefektivitāte;
3) vai plānotie pakalpojumu infrastruktūras atjaunošanas/izbūves darbi sekmē klimata pārmaiņu pielāgošanās pasākumu īstenošanu, t.i. infrastruktūrai un apbūvei ir jābūt klimatnoturīgai (tā jāplāno atbilstoši iespējamajiem klimata riskiem);
4) būvniecības dokumentācijas gatavības stadija un nepieciešamās tālākās darbības tās precizēšanai vai sagatavošanai, prioritāti piešķirot augstas gatavības projektiem.

5. Specifiskie atbilstības kritēriji
Lai nodrošinātu pašvaldību priekšlikumu par aktuāliem reģionālās attīstības veicināšanai nepieciešamiem projektiem prioritizēšanu, gadījumos, ja vairāki no tiem atbilst augstāk minētajiem kritērijiem, ir izvirzīti četri papildu prioritizēšanas nosacījumi:
1) teritoriāli, t.i., pašvaldībām, kas tieši robežojas ar Krieviju un Baltkrieviju;
2) tematiski, t.i., prioritāri atbalstāmi mobilitātes infrastruktūras objekti, ņemot vērā, ka no reģionālās attīstības viedokļa to attīstīšana sekmē plašāku labuma guvēju skaitu;
3) projekti ar augstāku gatavības pakāpi, t.i.:
· sagatavots projektēšanas uzdevums par būvniecības ieceres dokumentu sagatavošanu vai iesniegta būvvaldes izziņa, kas apliecina, ka iepriekš minētie dokumenti nav nepieciešami;
· izstrādāta indikatīva būvdarbu izmaksu aplēse (tāme);
4) pašvaldības īstenojamā civilās aizsardzības politika, kas noteikta tās civilās aizsardzības plānos, tas ir, vai objekta attīstība sniegs ieguldījumu attiecīgās pašvaldības/sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna mērķu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanā, tai skaitā objekta sasaiste ar pašvaldību civilās aizsardzības plānos identificētajiem apdraudējumiem un to novēršanas pasākumiem, jo īpaši civilās aizsardzības sistēmas stiprināšanas ietvaros, lai nodrošinātu attīstīto divējādas lietojamības objektu rezultātu salāgojamību un investīciju atdevi saistībā ar civilās aizsardzības plānā noteikto pasākumu īstenošanu, kā arī ievērojot situāciju, ka pašvaldībās situācija civilās aizsardzības pasākumu materiālā nodrošinājuma kontekstā var būt atšķirīga.

6. Nepieciešamās investīcijas, to avoti un laika grafiks
Precīzāks investīciju apjoms būs skaidrs pēc pašvaldību sākotnēji iesniegto priekšlikumu par aktuālām infrastruktūras izveides un atjaunošanas vajadzībām mobilitātes un pakalpojumu jomās izvērtēšanas atbilstoši šajā informatīvajā ziņojumā ietvertajiem kritērijiem.
Vienlaikus investīciju avoti, kas varētu būt pieejami pašvaldību identificēto vajadzību īstenošanai, ir sekojoši: 
· 2024.-2025.gadā:
· Izstrādes procesā ir Ministru kabineta noteikumu projekts “Kritēriji un kārtība, kādā tiek izvērtēti pašvaldību investīciju projektu pieteikumi valsts budžeta aizdevuma saņemšanai” (TAP tiesību lietas ID: 23-TA-2375; provizoriski plānots iesniegt Ministru kabinetā līdz 01.02.2024.), kas paredz atbalstu pašvaldību investīciju projektu pieteikumiem valsts aizdevuma saņemšanai jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecības vai esošu pirmsskolas izglītības iestāžu paplašināšanas investīciju projekti, lai mazinātu rindas uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs; pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras investīciju projektiem; ilgtspējīgas pamatizglītības un vidējās izglītības funkcijas īstenošanai, kā arī skolu tīkla sakārtošanai; transporta infrastruktūrai, tai skaitā tiltu, pārvadu un ceļu būvniecības projektiem;
· Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformas un investīciju virziena Reģionālā politika 3.1.1.1.i. investīcijas “Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana” pieejamais indikatīvais finansējuma apjoms 21 milj. euro;
· VARAM sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Satiksmes ministriju izstrādā informatīvo ziņojumu par pašvaldībām nepieciešamajām investīcijām ilgtspējīgas izglītības ekosistēmas projektiem. Plānots, ka atbalsts pašvaldībām informatīvajā ziņojumā ietvertajiem atbalsta virzieniem būs pieejams, sākot no 2025.gada. 
· 2026.-2027.gadā - provizoriski 2024.gada otrajā pusē paredzēts veikt ES fondu vidusposma pārskata izvērtējumu, attiecīgi 2025.gadā varētu būt pieejama informācija par ES fondu līdzekļiem, kas varētu tikt novirzīti projektiem, kuru īstenošanai jāpiesaista ES fondu finansējums, tostarp nozarēm jau piešķirtie, bet līdz šim neizmantotie fondu līdzekļi.
· 2028.-2035.gads - nākotnes Kohēzijas politikas kontekstā paredzēts izstrādāt priekšlikumus atbalsta nodrošināšanai Eiropas Savienības Austrumu pierobežas attīstībai, kam risinājums varētu būt atsevišķas ES mēroga atbalsta programmas izveide.



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre	I.Bērziņa

Vīza: 
Valsts sekretārs                                                                                                     E.Balševics


Strode, ieva.strode@varam.gov.lv
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